**Imitatio  
inepta.** Qui omnia student exprimere, multa prava imitantur imprudentes, quemadmodum Aristotelis balbutie, & Platonis incuruos humeros familiares exprimebat.

**Dissimile** Non quemadmodum omnia religiose metuimus, ac Iudicium reueremur in sacris, Ita oportet in autoribus omnia uenerari, sed audacter adhibito iudicio probare quedam, quædam improbare.

**Diffimile** Non sic est parendum poëtis aut philosophis, quædam modū pueri obtemperat paedagogis, sed quemadmodū Cato puer parebat quidem paedagogo iubenti, sed rogabat quam ob causam id iuberet, Ita fides habenda autoribus, si causam idoneam reddiderint.

Quemadmodum in uite luxuriantibus, folijs ac palmitibus

mitibus saepe fructus occultantur, Ita in poematibus, fī Fabula: guris ac fabulis luxuriantibus, multa cognitu utilia fal lunt adolescentem.

Quemadmodum in eisdem pascuis apis florem se quitur, capra fruticem, sus radicem, quadrupedia frustum, Sic in poëtis aliud aliud querit, hic historiam, ille Poetarū sermonis ornamenta, ille probationes, ille præcepta uarius usus.

Vt equis non in ipso cursu frenum injicimus, sed an Admoni- tecursum: Sic qui propensi sunt ad iram aut libidinem, tio. ante rationibus ac monitis refrenandi sunt, prius quam in periculum uentum sit.

Vt apis ex amariſsimis floribus, & asperimis spis Fabularū mel suauissimum ac lenissimum colligit: Sic ex tur- bus ac sceleratis fabulis utcunq; decerpit potest aliquid utilitatis.

Vt freno circuagitur equus, ut clavo nauis: Ita ora Oratio. tione ducuntur homines.

Quemadmodum medici pharmacū, ad unicū mor- Imitatio. bum repertum, ad omnes similes ac finitos accōmo- dant: Ita cōuenit autorum dicta ad uarios usus accom modare.

Vt qui uestes flagellant, corpus non attingunt: sic Pauper- qui generis uitium aut paupertatem exprobrant, nō pro ras expro prietan gunt ipsum hominē, sed externa calūniantur.

Vt qui subito ē summis tenebris in lucem educitur,

**Prælectio** magnopere perturbatur, nisi paulatim lumini assues  
poetarū, uerit: Sic in poetis prælegēdis, philosophorū opiniōes  
inspergenda in animos puerorum, ne postea ad tam di  
uersas doctrinæ rationes perturbentur.

**Frustra** suber appenditur retibus ut natent, si plum  
**Malicia.** bum annexum deorsum trahat, ex in æquo teneat: Ita  
frustra præceptis bene uiuendi instituimur, si malitia  
addita non sinit è stultitia emergere.

**Stultus**      *Vt in curatione non sentitur morbi leuamē, nisi syn-*  
philoso-*cerus habitus inducatur: Sic in philosophia non profi-*  
phiam nō*citur, nisi paulatim aliquid decedat de stultitia, donec*  
assequi-*in aliud mentis habitum proficiat.*

**tur.**      *Non ut Cæneus subito è muliere factus est uir optan-*  
**Diffimile** *do tantum: Sic repete ex improbo uiro, probus euadil*  
**Mutatio** *quispiā, ut qui cubitum abiit stultus, surgat sapiens.*  
**morum.**

**Vitæ in-**      *Vt ad lineam applicandus est lapis, non ad lapiden*  
**stitutio-** *linea: sic uita ad philosophorū decreta corrigenda est*  
*non ea sunt ad mores nostros trahenda.*

**Stultitia**      *Vt paulatim umbra remissa sentimus nos magis eſſ-*  
**cædens sa-** *in lumine: Ita sensim imminuta stultitia, in sapientia*  
**cientiam** *proficimur.*  
**admittit.**

**Perseue-**      *Vt qui in immenso nauigant mari, ex ipſa uentorum ui cursusq; tempore coiſciunt se pro-*  
**rantia.** *mouisse, etiam si nondum appareat portus, nusquam tam*  
*men consistunt, donec portum attigerint: Ita non con-*  
*quiescendum in philosophia, donec ad perfectum illum*

*Vt qui*

Vt qui paulum addit paulo, idq; frequenter facit, Adsidui-  
ingentem aceruum accumulat: Ita assiduitas ad bonam tas-  
mentem parandam plurimum ualeat.

Qui subinde subsistit in uia, minus proficit: At in Dissimile  
philosophia etiam relabimur in malitiā, intermissio ad Remissio  
honestā cursu, ceu nauis retroacta æstu.

Planete iuxta mathematicos cum desinunt procedere figuntur: At in philosophia subsistere nō licet, sed Mora.  
Assidue est progrediendum.

Vt statera nō potest cōsistere, sed aut in hanc aut in Relapsus  
illam uergit partē: Sic in philosophia, qui non proficit in uitia.  
ad bonam mentem, is reuoluitur ad malam mentem.

In bello nunquam remittendæ sunt excubiæ: Ita sem Bellū cū  
per aduersum uitia nobis dimicandum. uitijis.

Vt culmus primū in altū surgit impetu, deinde crebris geniculis intersecatur, postremo in summo ueti flabitibus laborat: Sic quidam initio feruēt, deinde subinde subsistūt & offendūt, in extremo deficiūt defatigati.

Vt qui leuiter amant, gaudent quidem amico præsente, absens facile obliuiscuntur: at qui penitus amāt, non sinunt abesse quod amant: Sic quidam facile auocantur à studio philosophiae negotijs, at qui uere amāt, philosomniū præ illa obliuiscuntur, nihilq; illis sine illa dulce philiæ.

Non quemadmodū unguentis cū adesse potest. Dissimile  
sunt delectamur, cum non adsunt non discruciamur:  
Ita oportet erga philosophiam esse affectum.

**Liberani** Ut qui uehementer esurit aut sitit, nulla re potest  
mus. auelli, donec sedauerit appetentiam: Sic omnia post ha-  
benda sitienti sapientiam.

**Philoso- phiae usus incogni- tus.** Quemadmodum graue est nauim ingressis, cum ter-  
ra discedit quam agnoscunt, & nondū apparet ad quā  
nauigant: Sic philosophantibus initio molestum à con-  
tus. suetis discedere commodis, cum nōdum uideant ad quā  
sælicitatem philosophia sit perductura.

**Dispar co- natus.** In philosophia studio ceu per metamorphosin quan-  
dam, quidam uelut aues facti conferunt ad contempla-  
tionem naturae, quidam ceu catellæ ad rixas & morsus  
sophismatum & quæstiuncularum.

**Abusus philo- phiæ.** Quemadmodum Anacharsis dixit, Athenienses ad  
nihil aliud uti nūmis, nisi ad numerandum: Ita quidam  
utuntur philosophiae præceptis tantū ut ostentent.

**Poetarū lectio.** Ut epicula ex flosculis succum mellis colligit, cum  
alijs nō delectetur nisi colore & odore: Sic philosophiae  
studiosus & ex poëtis inuenit, quod ad bene uiuendum  
conducat, cum alijs tantū uoluptate deliniantur.

**Ineptum studium.** Qui in Platone & Demosthene nihil querunt nisi  
puritatem Attici sermonis, quid aliud agunt, quam ijs,  
qui in pharmacis nihil amant nisi fragrantiam & ni-  
torem, uim purgandi seruandiq; negligunt?

**Ostenta- tio.** Ut non medentur qui uendunt pharmaca: Ita non  
sunt philosophi, qui quicquid è philosophia sumpsea-  
rint, id transferunt ad ostentationem.

Vt aui-

Vt avis quicquid pabuli nacta est, in pullos transfert protinus, ipsi nihil melius est: Ita quidā ideo dicitur Doctor scunt, ut statim doceant, ipsi nihil meliores euadunt. ineptus.

Vt uerus amer erga mulierem nō desiderat testem, sed sat habet si clā ea potiatur: Ita vir sapiēs recti con-scientia cōtentus. At qui fīcile amāt, ostētant & iactāt.

Vt agricolae lubentius uidēt spīcas inclinatas quam eretas in altum: nam illas onustas fructū intelligunt, bas inane: Sic adolescentes priusquam profecerunt in philosophia, timent: ubi doctrinæ fructū percepsio animi-rit, submittunt se:se.

Vt è uasis cum expletur liquore, aēr expellitur: Sic qui profecerunt in philosophia, uers impletur bo-Effectus nis, ac minus iam gloriantur barba & pallio, minusq; philo-ſeueri sunt in alios, in ſeipſos duriores. phia:.

Vt initiantur homines clamore ac tumultu, deinde cū ſacra ſiūt, taciti ac uenerabūdi auſcultāt: Ita initia philo-philosophiæ tumuli uofa ſunt, tranquilla mysteria. phia ini-tia.

Vt in tempeſtate apparetibus geminis, nauigare in ſpēm Lux ueritatis eriguntur: Ita poſt primā illam in philosophia deſpera-tatis. tionē, lux ueritatis oborta diſcutit eā diſſidentiam.

Menedemus aiebat multos nauigare Athenas, qui Fastus nō primum eſſent ſapiētes, deinde fieri philosophos, id est, cadit in ſapiențiae ſtudioſos, deinde rhetores, poſtremo idiotas: ſapiētemus Sic in philosophia quo magis profeceris, hoc minus tur-gebis fastu.

**Admonitio con tempta.** Qui dentibus laborant, protinus medicum adeunt, malum exponunt; qui febre tenetur, accersunt: at phreneticus, nec accersit, nec admittit, ob morbi uehemen- tiam. Ita qui uitia sua cœlant, nec admonentem patiuntur, de his nulla salutis spes est.

**Euitanda malitia.** Ut qui laborant, non affectant haberi ulcerosi, sed magis fugiunt esse quām uideri: Ita non est affectandum, ut uidearis malus, sed magis abominandum ne sis talis, quām ne uidearis.

**Diogenes** uidens adolescentulum quendam in popina, ei pudore intro fugienti, quo interius, inquit, fugearis, hoc magis cris in popina: Ita uitiosi quo magis Vitiorū abdunt sese intra seipso, hoc magis sunt id quod sunt, fuga. Foras prodeant oportet, si cupiunt effugere seipso.

**Dissimilata uitia.** Ut qui egent, hoc magis ac molestius egent, quo magis dissimulant regestatem, sic qui uitiosi sunt, ac dissimilata uitia, mulant ob fastum et arrogantiam, peiores sunt.

**Adfectus domiti.** Ut equi iam mansuefacti, etiam si auriga nō utatur habenis, tamen suapte sponte rectam pergunt ire uiam. Sic affectus à ratione iam pridem domiti et assuefacti, nec in somnis, nec in morbis sopita ratione, quicquam tentant turpe.

**Adsuefactio.** Ut corpus assuefit, ne cōniveant aut lachrymentur oculi, ne palpitet cor: Ita multo magis animus ne phantasia commoueat.

**Quemadmodum cū morbus in corporis parteis non suscitatur.**

*suas transfertur, signum est morbi parantis abire. Sic Sanitatis cum offendimur, quibus consueuimus delectari, indicium. cium est futuræ sanitatis.*

*Vt non est uerus amor, qui caret zelotypia: Ita non Aemula- amat uehementer uirtutem, nisi qui ardet emulacione tio bona. recte factorum ab alijs.*

*Vt acer equus suapte sponte facile currit: Ita qui ar Amotur det amore uirtutis, non eget ad monitore.*

*Vt amanti omnia placet in amato: Sic in eo, in quo Imitatio uirtutem amamus, etiam gestum, incessum, & aspectum honorū. imitari gaudemus.*

*Vt qui uere amant etiam balbutiem ac pallorē ada Admira- mant in amatis: Sic admirator uirtutis, non horret Ari tor uirtu- stidis exilium, nec Socratis paupertatem, nec Phocio- tis. nis condemnationem.*

*Vt qui se comunt, adhibent speculum: Sic gesturus Exempla negocium, proponit sibi laudatorum uirorum ex= docent. empla.*

*Olim ediscabant nomina digitorū, ijsq; aduersus ter Exemplū rores ueluti remedio utebātur, singulis lente recitatis, Sic aduersus omnes animi perturbatiōes, exēpla quæ= dam optimorum uirorum habenda sunt in promptu.*

*Vt qui desperat se fore diuitem, largius impedit. at qui iam spe uicinus est opulento, is nec pusillum con- temnit lucellum, & minimis parcit: Ita qui confidit se fore bonū uirum, & minima uitia studet corrigere, ex Corre- nihil ctio ui- torum.*

nihil negligit, quod aliquo modo conducat ad bonam mentem.

**Vir bonus.** Qui sepem aut aggerē cōstruunt quævis congerūt, lignū, saxū, aut columnā à sepulchro delapsam. At qui regiam ædificat, nihil temere componit: Sic vir bonus nullam uitæ partem negligit incompositam.

**Dissimile Respuplica alit inuidiam.** Licet inuenire regionē, ubi uenena non sint, quæad modum affirmant de Creta: At non licet inuenire rem publicam, quæ non alat inuidiam, contentionemq;.

**Commoda ex inimicis.** Ut priscis satis erat si à feris non læderentur, postea riores etiam in suum commodum uertere cœperunt, pellibus uestiri, carnibus uesti, felle mederi: Sic nobis aegendum est, ut ab inimicis non solum non lædamur uerum etiam adiuuemur.

**Abusus odio.** Non potest quævis arbor mitescere, neq; quælibet sera cicurari, proinde hæc quoq; quæ possunt in suū uertunt usum: Sic qui ad amicitiam adduci nō possunt, horum odio ad nostrum commodum abutemur.

**Cōmoda excerpēda.** Aqua maris inutilis potui, sed alit pisces, seruit nautigantibus: Sic in unaquaq; re quod inest commoditas, excerpendum est.

**Vsus rerum.** Prometheus, Satyrum cum primum uidens ignem uellet amplecti, admonuit eū exurere cōtingentē, at oculis præbere lumen, calfacit inquiens, & seruit artibus. Sic eadem res, ut utaris, ita pernicioſa est, aut utilis.

**E corporis morbo quidam hoc excerpūt commodi, quod**

quod uacat negotijs quibus distingebantur, et quos infelici-  
dam labores obiecti reddidere ualidos : Sic quibusdam tas causa  
exilium, paupertas, naufragium, occasio fuit philo uirtutis.  
phandi.

Quoadmodum qui stomacho ualent, et animantia  
sanissima, saxa, ferrū, serpētes, et scorpions cōcoquunt,  
eaq; in nutrimentū uerūt : cōtra ualetudinarij, etiam  
pane et uino offenduntur : Sic stulti et amicitias per Stultus.  
dunt, sapientes etiam inimicitijs re. te norunt uti.

Lynceus per querum uidet, inimicus etiam per fa Inimicus.  
mulum, per amicum perspicit, quid agas.

vt uultures ad extincta corpora odore ferūtur sa-  
nanō sentiūt : Sic inimicus, si qd deliqueris, statim olfa Inimici  
cit, atq; eō cōfestim accurrit, ad recte facta stupidus. cōmoda.

Vt hostis semper imminens muris, in causa est ut ui-  
gilet, ac sobria sit ciuitas : Sic inimicus obseruans quid  
agas, facit ut nihil agas, dicās ue temere.

Dionysiaci saepe negligentē inter se canunt in thea-  
tris, uerum cum certatur, tum multo diligentius agunt  
omnia : Sic accuratius gerit rem, qui scit uitam suam ab Cura.  
aduersario obseruari.

Absurdum existimat obprobrire cuiquam corporis Stulta re-  
uitium, à quo non sis ipse immunis : At multo magis ri= prehēsio.  
diculum, animi uitium in alterum coniūcere, quod in  
te recidat.

Quoadmodum Telephus, quoniam carebat amico,  
coactus

Inimicus coactus est ab hoste petere remedium ac medelam uul-  
carpit ui- neris: Ita qui non habent liberos amicos, à quibus ad-  
tia moneantur, sè penumero ab inimicis audiūt sua uitia.

Item ut Telephus non respexit hostem, cuius erat  
hasta sed salutem quam adferebat: Ita non oportet of-  
Conuiciū fendi inimici conuicio, sed si uerum admonet, uerten-  
dum est ad uitæ correctionem.

Vt ille Thessalum Prometheū uolens occidere, gla-  
dio dissecut tuber, ac sanauit: Ita sè penumero conui-  
cium per iracundiam dictum ab inimico, uitium animi  
uel ignotum nobis, uel neglectum sanat.

Vt qui luctantur, non abstergunt suum puluerem,  
Appeti- sed se mutuo contaminant, ut mutuo cadant: Sic qui-  
tus uin- dam accepto conuicio, non id purgant, sed obseruant  
dictæ. quid uiciissim in illos possit torqueri.

Vt si uel inimicus ostendat lutum adhærens uesti-  
Corrigen non reiçis in illum, sed abstergis: Ita si quis ostendat  
da uitia. maculam uitæ, non regerendum est conuicium, sed ab-  
stergenda labes.

Vt inueterata cōsuetudo etiam si lædat, tamē haud  
Simultas facile propellitur: Ita simultas inuidiā, zelotypia mali  
memoriam in animo relinquit.

Quemadmodum à feris exorsi, didicimus & homi-  
Consueta nes iugulare: Sic assueti inimicis male facere (quod iu-  
difficulter stum existimatur) nisi cauemus, discimus paulatim, &  
relinqui- tur. erga quosuis eadem facere.

Vt non est Corydalis absq; crista: Ita non est inge= Ingenitum  
nium absq; inuidia innata.

Vt cupimus cloacas quām longissime ab ædibus no  
stris abesse: Ita in inimicos uitiorum purgamenta reij= Vindicta  
cere profuerit.

Vt Onomademus noluit omneis tolli, qui diuersa Comitas  
rum fuissent partium, ne sublatis inimicis omnibus,  
cum amicis, inquit, incipiamus digladiari: Ita consum  
ptis in hostes huiusmodi affectibus, magis comes sumus  
erga amicos.

Vt agricultore iuxta allia, ex cepas, serunt rosas, quod  
quicquid est in illis molesti odoris, in hæc transeat: Sic Inimicus  
inimicus si quid est in nobis mali animi, id totum in se prodest.  
Recipiens, ac cōsumens, reddit nos amicis iucundiores.

Perinde ac si mutilus, ac cæcus metuat, ne Briareus Superua  
fiat centimanus, aut Argus centoculus: Ita quidam me cuus me  
tuunt, ne plurimum sint amici, cum nec unum adhuc ue  
rum habeant amicum.

Vt mulier impudica, cum multis se commiscens, πολυφιλία.  
nullum certum habet amatorem: Ita qui multorum ap  
petit amicitiam.

Vt puella in pratis alium post alium flosculum de  
cerpens, semper nouis arridentibus capitur, priores ne  
gligit: Sic qui multas instituit amicitias, ac mox satura Satietas  
ius alias quærit.

Vt fluuius in multos diductus riuos, fluit tenuis ac lä  
guidus

**Beneuo-** guidus: sic benevolentia in multos distracta languet  
**lentia.** scit, & evanescit.

**Vt animantia que unicū pariū fœtum, uehemētiū**  
**Beneuo-** amant, Sic erga unū ardentior est benevolentia.

**Ientia er** Quemadmodum muscae in popinis non manent, si  
 ga unū. desit nidor: Ita uulgares diuitum amici nō perseverat  
**Amici di** si non adsit utilitas.

**Amicus** Veluti qui nummum adulterinū: Ita qui amicū ha-  
 nō explo- bet non exploratum, ubi senserit improbum esse, cū pr-  
 ratus. uatur eo, gaudet: cum habet, optat effugere.

**Amicus** Vt malum cibum nec retinere possis citra noxam  
**malus.** nec reijcere sine molestia: Ita malum amicū, si tenes  
 lēdit, nec tamen absq; inimicitia, ac tumultu uelutib-  
 lem potes abiijcere.

**Delectus** Vt rubo, spinisq; complectentibus nos discubis, au-  
 amicorū. uitē aut oleam tendimus: Ita nō quemuis obuium opor-  
 tet in amicitiā admittere, sed ad idoneos, reiectis alijs,  
 eundum est.

**Exploran** Vt Zeuxis lēte pingebat, quod diu duraret: Ita diu  
 dus ami- explorandus amicus, qui sit perpetuus futurus.  
**cus.**

Vt diligenter compingitur nauis, que sit in tempe-  
 statibus præsidio futura, ex agger uarijs casibus oppo-  
 situs: Ita diligēter probādus amicus, quo sis usurus ad  
 omnia.

**Amicitia** Quemadmodum lac coagulo concrescit: sic homi-  
 nes compinguntur, & unum fiunt amicitia.

**Vt alij**

Vt alijs uenti secundi sunt, alijs aduersi: Ita alijs for Fortuna una fauet, alijs aduersatur.

Vt Briareus centum manibus quinquaginta pascēs ventres, nihil fœlicior erat nobis, qui duabus unum Paucitas administramus: Sic tantum dem commoditatis capies ē amicorū. paucorum amicitia, quantum ē multorum: pensatur enim incommodum, si pauci inferuiunt, paucis est inferuendum.

Vt Creon filiam nihil adiuuit, sed eam complexus Verus amicu- unā cum illa perijt incendio, Sic quidam fœlicibus amici- nis non fruuntur, cum infœlicibus percunt.

Vt bruta si ui commisceantur diuerso generi, disce Similes sa- dunt indignitia, & grauiter ferentia: Sic inter similes copul- les placide coit, & cohæret amicitia. lantur.

Musica symphonia constat ē diuersis, puta graui- Amicitia bus & acutis inter se ratione compositis: at amicitia constat similibus.

Non ut Polypus se quibusuis locis: ita nos debemus Dissimile Cōstātia. nos quorumlibet moribus accommodare.

Polypus superficiem, & colorem duntaxat mutat: Dissimile At amicus uere similis esse debet amicis, & mori- Amicus. bus, & affectibus, & studijs.

Non ut Proteus prestig ijs sese in omnes uertebat Dissimile formas, nec ullam habebat certam ac propriam: Sic o- Praua i- portet nullo certo uite instituto, cum studio loquere, mitatio, cum palæstrico collectari, cum uenandi studiosis uena

ri, cum biboſis ſimul inebrari, cum ambicioſo ambire magiſtratum.

**Vitæ in ſtitutum.** Ut qui propriam domū nō habet, per multas domos ſtitutum. uagatur: Ita qui certum uitæ iſtitutum non ſequitur, nunc in horum, nunc in illorum mores tranſit.

**moꝝ uogatiaꝝ.** Ut prima materia quibuslibet formis uariatur, cum propriam non habeat: Ita animus multorum amicitiæ ſubiectus.

**Mores principis.** Erugium herbam ſi uni capræ in os iſferas, cum principis. ipſa ſiſtitur, tum omnes conſiſtunt, donec paſtor herbam eximat: Ita principis mores mira ui in populum tranſfunduntur.

Ut Ixion iunionem persequēs, in nubem incidit: Sie multi in ſucatam, et uulgare amicitiā incurruunt.

**Fucata a. micitia.** Ut lumen magis prodeſt ijs qui uident, quam qui uidetur: Sic gloria magis conſert ijs qui eam ſentient, quam quibus contingit.

**Corrupte in unum calicem,** ſed in fontem unde bibunt omnes, in la principi. iſcit: Sic magis peccant, qui principis corrumpunt in genium, quam qui priuati hominis.

**Præce.** Ut ſacrificijs honorem habet ciuitas, quod commu- ptor prin ne omnium bonum à dijs petant: ita multo magis ho- cipis. norandus principis præceptor bonus, qui talem fingit, ut omnibus ſit utilis futurus.

Ut artifex lubentius faciat lyrā, qua ſciat Amphio- nis arti-

nis arte Thebanorum urbem condendam, quam eam  
qua Thales Lacedæmoniorum seditionem composuit: Philoso-  
phus lubentius formabit ingenium principis Phus.  
orbi profuturum.

Vt mendū quod induruit ac diutius inhæsit, diffici-  
let tollitur: ita uitia inueterata nō facile corrigūtur.

Vt liber post lituras iterum infectus non facile ema Vitium.  
culatur, quod altius imbibiter atramētum: Ita animus  
sepe in eadem relapsus uitia.

Veluti si quis cæcus in quēpiam incidat, illum cæcū Fortuna  
appellet, qui non uitauerit: Sic nos fortunā facimus cæcā.  
cam, in quam nostrapte incidimus cæcitate.

Vt quemadmodum si sol non sit, per reliqua astra Ratio.  
noctem ageremus: Ita quantum ad reliquos attinet sen-  
sus, nihil differemus à brutis, nisi ratio adsit.

Vt pictor ille spumā eq̄ti, quā arte nequibat expri-  
mere, impacta in os equi spongia uarijs imbuta colori Casus:  
casu expressit: Sic quædam casus conficit, que pro-  
videntia, curaq; nostra non possunt effici.

Vt non debet sumere citharam, qui canendi sit im- Imperiū.  
peritus: Ita non debet imperium sumere, qui nō sit pru-  
dentia præditus.

Vt medici in uehemēti fluxu pituitæ, nō statim suc-  
currūt pharmacis, sed foris admouēt, qd' tempore cōco  
quat humorē, ac tū medentur: Ita in recēti dolore tacē- Consola-  
tio.  
donec tēpore mitior admittat consolationem.

**Conten-**  
**tus suo.** Ut in *Democratia*, cui forte cōtigit imperium, eum  
oportet imperare, cui non contigit, eum oportet aequo  
animo ferre: Sic in uita hominum quod sors dederit, be-  
ni consulendum est.

Ut terrae foetus aliquando copiose proueniunt, ali-  
quando maligne. Et in animantibus aliquando foetura  
fœlix, aliquando sterilitas est. Et in mari aliquando

**Vita.** tempestas, aliquando tranquillitas: Sic in uita uarij for-  
Luctus. tunæ casus.

Ut suus cuiq; arbori fructus: Ita luctus nō est alius  
fructus, quam lachrymæ.

**Mors.** Ut nemo miratur liquefactum, quod potuit lique-  
scere, sectū quod erat sectile, exustū quod exustibile: ita  
mirandum non est mortuū esse, qui erat mortalis.

**Genera-** Quemadmodū ex eodem luto licet fingere animan-  
tionis se- tia, ac rursum cōfundere, atq; cōtinenter aliud ex alie-  
ries. facere: Sic natura ex eadem materia genuit maiores no-  
stros, his extinctis, nos, deinde alios atq; alios.

**Mors.** Quemadmodum mutua pecunia aequo animo redi-  
denda est: Sic uitæ munus, quam mutuo accepimus.

Beneuiae dijs, citra querimoniam est reponenda.

**re laus est** Ut nō qui multum cecinit, aut rhetoriciatus est aut  
gubernauit, laudatur, sed qui scite: Sic non qui diu uitæ

**Prudens** xit, sed qui bene.

**omnia be- ne cōsulit.** Quemadmodum quod in tesseris cecidit, id arte et  
ratione quam potest optime disponendum: Ita quod in  
uita

vita accidit, in optimam uertendum partem.

Sicut mensarij non grauatim reddunt deposita pi- Gratitu-  
gnora, ut quæ in hoc ipsum acceperint, ut restituant: do.  
Sic nos quod à dijs accepimus.

Quemadmodum araneæ ex se telas texunt: Ita qui Cōmen-  
dam ex seipſis comminiscuntur fabulas ac mendacia, tandem li-  
cum nihil subſit ueri. bertas.

Quemadmodum iris nihil aliud est quam relucen- Fabula.  
tia ſolis refracti in nubibus: Ita fabula quædam est ue-  
ni repræſentatio.

Fumus initio ingens, facile euaneſcit: Sic gloria fal- Gloria  
bparta. uaria.

Vt fugitiuſis ab altaribus ac templis reuulsis, nihil Iactatio  
ſuperest præter mortuorū ſepulchra: Sic qui uera ſuaq; maiorū.  
gloria deſtituti, maiorum imaginibus offerrunt ſeſe.

Non utimur aqua turbata niſi conſtiterit. Multo mi Animus  
nus utendu m eſt animo commoto, priuquam ad ſe re- cōmotus.  
dicit: Ita Socrates.

Si qua terra referta ſit saltibus, feris, & herbis ſylue ſtribus, multoq; limo, protinus diſplicet imperito colo-  
no: Ac peritus agricola ex ijs ipſis coniectat ſoli molli-  
tiem ac feracitatem, tantoq; impensiū dat operam ut  
eam repurget: Sic magnis ingenij magna uitia ſolent Lēta me-  
innati, quæ non conuenit ſtatiu tollere, ſed potius me-  
deri: expectāda ætas, donec ad frugē bonā reducatur.  
dicina.

Quemadmodum Aegyptij lege iubebantur expecta-

**Error hu- re, donec peperisset si qua grauida morbo fuisset corn manus. pta:** Ita non facile abiicienda fides in hominū erratis.

**Tyrānus** Vt hyene fel, & phocæ coagulum, atq; aliae pessima instrumentum ferarum partes aduersus magnos morbos efficacium diuī, habent remediū: sic deus pessimus tyrannis utitur nō nōx ultio. nunquam ad correctionem uitiorum.

**nis.** Quemadmodum agricola non incidit spinam priusquam asparagum inde ceperit, & Libyes non ante

**Corre.** incendunt farmentum quām thus collegerint: Ita deus suo regū, non excidit genus regum pestilens, priusquam hinc flatus aliquis bonus contigerit.

**Dissimile** Cantharides, & scorpij in se circumferunt sui uene  
**Pescatū.** ni remediū: At ipsi peccato ineſt sua pœna suppliciūq.

Vt pueri quidā admirantur ac fœlices iudicant ne  
Sultum bulones miseris cum in scena saltant, aureis induiti: Sic  
iudicium stulti fœlices existimant diuītijs onustos.

Dilatio tēm, sed lente moriuntur: Sic qui nō statim puniuntur,  
pœnæ. non effugiunt pœnam, sed longa ducuntur pœna.

Vt qui in carcere detinentur unde non sit effugiū,  
Scelera. tamen aliquando ludunt tesseras: Sic qui in vita uolutus. ptatibus utuntur cum sint scelerati.

Vt amnes quidam repente se condunt sub terram,  
Numinis nihilominus eō perferuntur quo cedunt: Ita numinum iræ. licet occultæ, tamen in extremas calamitates ause-  
runt aliquando nocentes.

Vt qui

Vt qui æstuant febribus, & que calent, siue unam infraueris uestem, siue plureis, tamen in solatium illo-  
rum multitudo uestium tollitur: Sic obseruiēdum, qui  
bus mederi non possis.

Quemadmodum ischiacis medici pollicem injurunt, Patrū ca-  
& cum alibi doleat, alibi admouent remediū: Sic deus litigatio.  
nonnunquam ut patres sanet, sicut in filios.

Vt scorpius non tantum modo putandus est habere Proge-  
nūculum cū ferit, sed semper est obseruandus: Ita malis nies mala  
prognati, etiam si non peccent, tamen uenenū habent.

Vt medici quibusdam morbis occurruunt priusquā Ultio di-  
appareant: Ita deus quedam punit ne fiant. uina.

Qui uincit in certaminibus, præconem adhibet quo  
miseror pronuncietur: Multo magis uera uirtus alieno Propria  
lebet ore laudari, non suo. laus sor-

Quidam fame coacti, cum deest quod edat, suis ipso det.  
rum artubus turpiter uescuntur: Sic quidā siti gloriæ,  
nū deest q̄ laudet, ipsi laudat seipso nō sine dedecore.

Vt qui inambulantes attollunt se se ac dilatant, fa-  
luosi uocantur: at laudantur qui itidem faciunt in pu-  
gilum certamine aut in pugna, & uocantur fortes Fortitu-  
niisti: Sic qui in rebus aduersis erigit animum, fortis  
abetur & insuperabilis.

In tempestate qui confugiunt sub arborem, sereni-  
ate facta, ramos illius uellunt fugientes: Sic in rebus Ingratu-  
ffictis utimur præsidio quorundam, quos eosdem per do.

*inuidiam affligimus in rebus prosperis.*

**Laus mo-** Qui obseruant ne molesti sint lippictibus, umbram  
derata, aliquam admiscent lumini : Sic quidam laudibus suis  
aliquid erratorum aut uituperationis aspergunt, ut in-  
uidiam effugiant.

**Inuidia** Ut non inuidetur his qui domū aut agrum magno  
fortunam emerunt, sed quibus gratis contigit : Ita nemo his inui-  
comita det, qui gloriam magno sibi pararunt, sed quibus fortu-  
tur. næ suore contigit.

**Laus sui.** Quemadmodum iubemur aut omnino cauere lo-  
cum pestilentē: aut si in eo sis, circumspicte agere: sic  
aut omnino uitandum ne laudes teipsum, aut id cau-  
tim & circumspicte agendum.

**Stimulus** Qui esuriunt, magis irritantur si confixerint alia  
gloriæ os edentes: Sic magis inflammantur ad gloriam, qui glo-  
riæ sunt audi, cum altos audiunt laudari.

**Auditas** Non oportet titillare, qui natura proclives sunt ad  
laudis. risum: ita non oportet laudare, qui gloriæ suapte spon-  
te sunt appetentiores.

Pictores seponunt ad tempus opera sua, tum ex in-  
teruallo rectius iudicaturi: nam assiduitas in causa est  
**Fallax iu-** quo minus bene iudicent: Sic nos rectius iudicamus ami-  
dicū no- cos, quos ex interuallo reuismus. Ac de nobis ipsis quo  
stri. niam adsumus assidue, minus recte iudicamus.

**Irratus ani-** Qui se unum cum ipsis ædibus incendunt, omnia intus  
mus. tumultu complent, ut nec uidere possint, nec disisce-  
re quid

re quid sit utile: Sic ira commotus animus.

Natus deserta recipit gubernatorem, si quis uelit in **Dis simile** portum reducere: At animus ira percitus non admittit gubernatricem rationem aliunde, nisi intus ratio clauum arripiat.

Quoadmodum qui expectat obsidionē, colligunt ac Philoso- deponunt pecuniā, atq; omnia parat sub hostiū aduen- phia. tū: Ita aduersus assultum iracundiæ præceptis philo- phie muniendus & instruendus est animus.

Vt in tumultu non audimus quid nobis dicatur: Ita Irati non admittimus alienum consilium, nisi ratio lo- quatur intus, quæ tumultum animi compescat. priaratio cōpescit.

Vt munita tyrannis ab alienis tolli non potest, à fa- miliaribus potest: Ita concitatus animus ex se præbet, quo soluatur ira.

Vt ferrum tenue & infirmum si denuo fodiatur, fa- cile frangitur: Sic animus sæpe commotus ira, qualibet de causa commouetur.

Vt non magno negocio flamma extinguitur in pi- lis leporinis, aut scyrpis, aut stipulis accendi coepit, at non item si solida corripuerit: Sic ira primum gliscens facile uel ioco, uel risu compescitur, cum uidemus fu- mantem adhuc: quod si processerit, uix ullo negocio possit extingui.

Vt nautæ præsentientes tempestatem, ancoris fir- mant naues: Ita prius q̄ ingruat tempestas iracundiæ,

**Iracundia.**

Ira com- pescitur.

Ratio iræ obex.

F 5 ratione

ratione firmādus est animus, et in diuersum nitendū.

**Dissimile** Amor leuatur cātu, corollis, osculis. At ira si indul  
Ira. geas exasperatur.

**Irae mox** Ut prima tyrannidis solutio est, si reclametur, si  
occurren. non pareatur. Sic irae statim est reclamandum.

**dum.** Ut iuxta sententiam Hippocratis morbus est pericu  
losissimus, in quo ægrotus subinde mutat oris habitū,  
**Ira.** ac sui dissimillimus redditur: Ita nullus est animi mor  
bus ira periculosior, quæ uultum, uocem, incessum sic  
immutat, ut idem aliis esse uideatur.

**Iratus.** Lotis adducunt speculum: Id multo magis adhiben  
dum irato.

**Oratio** Mare cōmotū cū algā et spumā eiectat, purgari di  
trati. citur, etiā si littus contaminat: At qui cōmotus ira, uer  
ba effundit amara, contumeliosa, primum inquinant  
ipsum à quo dicuntur, et famæ labem aspergunt.

**Linguain** Ut in febre, sic et in morbo linguam habere lenem  
**morbo.** ac teneram, bonæ spei signum est.

**Dissimile** In febri linguæ scabritics ac fordes, signū est mali,  
Linguæ nō causa: In ira linguæ durities, malorū maximorū est  
durities. Ut tumor potissimum accidit ex plaga causa.

**Mollis a-** carnis: Sic molles et imbecilles animi maxime intume  
nimus. scunt ira, ut mulierum ac senum.

**Irritatio.** Barbari quidam ferrum inficiunt ueneno, ut bis no  
Oratio cō xium sit: Sic quidam dictis instigant commotos.

**primēs** **gram.** Ut nutrices pueris dicunt, ne plora et accipies: Ita  
dicen

dicendum animo commoto, ne clama, ne festina, ac meius que uis consequeris.

Vt pater uidens puerum uolentem incidere quip<sup>c</sup> Ratio capiam, ipse arrepto ferro id facit: Ita ratio vindictam eri stigat. piens iræ, utiliter castigat.

Vt puer se uulnerat ob imperitiam, dum alium fer Iracudia. ro querit laedere: Ita iracundia sibi nocet s<sup>e</sup>p numero, cum alijs nocere studet.

Qui nos docuit sagittare, non uetus iaculari, sed uertuit ne aberraremus a scopo: Ita non est interdicta pu Punitio. nitio, sed in tempore & apte facienda.

Vt primis nuncijs non statim creditur, quemadmodum Phocion Atheniensis, nunciata Alexadri morte: Si Iræ nō habet hodie, inquit, mortuus est, & cras & perendie mortuus erit: Ita non statim iræ fidendum dicenti, ille mihi fecit iniuriā, sed proferenda fides in dies aliquot.

Vt per nebulam corpora: sic per iracudiam res ma- Iracudia. iores uidentur.

Pigri remiges sereno cœlo desident in portu, dein de coguntur flantibus uentis nauigare cum periculo: Sic qui non punit, cum est animo sedato, cogitur ali Punitio intempe- quando uel iratus punire. stiuia.

Cibo iuxta naturam utitur is qui esurit: At uindi Dissimile etia debet uti, qui nec sitit eam, nec esurit. Vindicta

Vt assidua tuſsi cocutitur & quassatur corpus atq; Crebra exulceratur: Ita crebra ira animum exulcerat. ira.

Vt luxus

**S**igna ira- *Vt luxus deprehenditur è cantu tibicinæ, è coronis  
projicitis, ac similibus indicijs: Ita iracundum intelliges  
cundæ. è seruorum uultibus inustis.*

**q**īlāvtrīa. *Vt qui per inane ingrediuntur, quo magis innituntur,  
hoc magis peccant: Ita qui sui amantes, sibi fidunt.*

**D**issimile *Nō ut medici bili medetur amaris: Ita oportet ira-  
Medela cundiam medicari iracundia.*

**iræ.** *Vt minutæ literæ, si quis intendat, offendunt ocu-  
llos: Sic qui res minutulas iracunde curat, morosior red-  
ita, ditur ad maiores.*

**V**itia ani- *Quemadmodum in œconomicis inquit Xenophon,  
uum habent locum uasa sacræ parata, suum quæ cœ-  
nis, alibi quæ agriculturæ, seorsum quæ bello: Ita quis-  
mi. que inueniet in animo suo mala ab inuidia profecta, à  
zelotypia, ab ignauia, ab auaritia.*

**C**ensura *Vt Lamias fabule narrant foris oculatas esse, domi  
uitiorum. oculis in uase reconditis, nihil uidere: Ita quidam in  
alienis perspicaces sunt, ad sua cæcutiunt.*